58. Ex his quamvis liquidò constare arbitremur de mente & sententiis utriusq; tamen ex abundantè audiemus argumenta & causas, quas Lutherus tribuit Bellarmino, ex quibus conatur ostendere, eum ita sensisse. Ea sunt in uniuersum tria: Primum: Voluntati Dei non licet nobis resistere bello. At voluntas Dei est, ut à Turca, tanquam flagello, puniamur. E. ei non licet resistere bello. Minor probatur ab experientia, quæ docuit hætenus, nihil profuisse Christiani bellum contra Turcæ. Resp. Argumentum hoc sensu & forma tali existare apud Lutherum negamus: qui non disputat de iure, an liceat: sed ex successu & eventu, an expediat bellum gerere isto tempore, contra Turcæ, quo publicè regnabat superstitio & idolomania Pontificia, privatim. verò impunitia: quod negat, uti antea vidimus.

59. Bellarminus duo affert, contra illud argumentum; h. e. suum ipsius figmentum, quasi illud ex mente Lutheri esset constatum. Initiò enim minorem limitat dupliciter: (1.) ex fine, atq; ex ea limitatione conclusionem inuertit: Deus vult Turcæ in nos seruire, non ut pereamus, sed ut convertamur. Sed tunc ad conversionem perducimur, cum Turcæ nos oppugnanti resistere conamur, resistendo laboramus, laborando nostram infirmitatem agnoscimus, atq; inde ad Deum toto corde revertimur, & ejus auxilium imploramus. E. manifestè vult, ut Turcæ resistamus. (2.) ex medijs per instantiam: Bellum Turcæ ita est Dei flagellum, sicut pestis, hæresis, fames, peccata. At hù omnibus opponere licet remedia. E. & illi.

60. Deinde minori prosyllogismum negat, & contrarium probat partim ex particularibus factis, cum veteribus, tum recentibus, quæ ostendunt, & olim felicissimè Hierusalem fuisse occupatam, & nostros annis LXXXVII. in illa terra regnasse, dum fuerunt concordēs, & idem patrum memoria factum esse, dum Turcæ plus nostrorum discordia, quàm suâ virtute occupavit: partim ex communi eventu, qui ostendit, bellum contra Turcæ hùc habere boni, ne illi tantum noceat, quantum vellet, nisi enim hætenus cum eo pugnatum esset, jam dudum omnia obtineret.

61. Nos hoc rejicere poteramus, ex causis antè expositis, & jam nunc respondendi. Ex abundantè autem de singulis, quid sentiamus, aperiemus. Primum argumentum duo contra minorem allata concedimus, quæ non oppugnant Lutheri sententiam. prius enim agit de penitentia cum bello conjungenda: posterius de remedijs legitimis, & quidem legitimè adhibendis: quod utrumq; non est contra Lutherum, qui eorum temeritatem oppugnabat, à quibus hæc conjungenda diiungebantur, dum bellum parabant, neq; prævia reformatione religionis & fidei publicâ, neq; respicientia & in melius mutatione morum privatâ.

62. Dein

62. Deinde probationem oppositam pro syllogismo minoris statimus fallere, partim ignorantie elenchi, dum non demonstrat contra Lutherum, istam felicitatem obiisse, quando publice & privatim aequè, ut tunc, omnia pessime habebant: partim inconsequenti, dum ex particularibus quibusdam eventibus universalem conclusionem consciscere studet: partim fallacia causæ, dum tribuit causis secundis, quod est primæ præcipuè, non agentis nobiscum secundum merita nostra, sed secundum infinitam suam misericordiam, ex qua concedit aliquam nostris contra Turcam pugnantibus felicitatem.

63. Secundum argumentum Lutheri, ut fingit Bellarminus: Ecclesiæ utiliter est tribulatio & persecutio, quàm victoria & tranquillitas. E. non licet bellare contra Turcam nos persequentem & tribulantem. Antecedens illustrat alio Lutheri dicto, ex sermone de Matrimonio, in quo reprehendit ecclesiæ consuetudinem, quæ orat pro pace & quiete, cum potius pro tribulationibus orandum esset. Resp. Argumentum hoc ex stare loco, quo vult Iesuita, negamus: tantummodo ibi agit de eventu infelici bellorum intempestivè susceptorum, de quo in primo argumento facta est mentio, & de fraudibus atq; imposturis Pontificiorum ibidem nonnulla adduntur, qui tantum conventus agebant & jactabant bella, interim nullum suscipiebant, sed pecuniam collectam ad privatos abusus convertebant: deniq; de subditorum credulitate, qui tanquam bruta se patiebantur abduci. Antecedentis illustratio apud Lutherum nusquam reperitur in atroz sermone de matrimonio.

64. De miseris tolerandis, non amandis, nec desiderandis & petendis, quod subjungit, confirmatq; ex Matth. 6. v. 13: 1. Tim. 2. v. 2. & August. lib. 10. Confess. c. 28. tanquam Lutheri assertioni, qui eas utiles statuit, contrarium; id operose nobis refellendum non putamus, qui fundamentum hujus consecrarij apud Lutherum aut prorsus non ex stare, aut certè non simpliciter eoz modo, quo vult Bellarminus, dictum reperiri autumamus: tamen ex τὰ ἐξ ὧν cum de aduersis inculcamus illud Ps. 119. v. 71. Bonum est mihi Domine, quod afflixisti me: cui consentit illud Nazianz. ad Eudoxium: *καὲρτὴν ὄνυμπελας ἀχελιώτην νόσῳ Φιλόσφῳ*: tum de secundis, quod loco à Iesuita allegato Augustinus scribit, Non tantum aduersa esse nobis oneri, sed etiam secunda timori.

65. Tertium argumentum, quod tribuit Luthero Bellarminus, desumitur ex causa, quæ erat odium Pontificis, præ quo Turcam optabat occupare omnia Christianorum regna: unde ita concludit: Lutherus tanto odio Pontificem aliquando prosequatur, ut planè optaret videre Turcam occupantem

omnia regna Christianorum, atq; ita nomen Pontifici exstingui. Et contra eum non voluit bellum geri, sed potius iuvandum contra Christianos. Antecedens confirmat tribus locis ex Luthero, quorum primus exstat T. 1. Ienensi germ. fol. 243. b. cap. 25. ad nobilitatem Germanie, in quo asserit, nullum esse pulchrius regimen, quam apud Turcas, qui legibus Alcorani gubernantur: nullum autem turpius, quam apud Christianos, qui iure Canonico & civili reguntur. Secundus T. 2. lat. Ienensi fol. 310. in assertione articuli 34. ubi dicit, Pontificem & Pontificios esse multo peiores & iraculentiores Turcis, & stultum esse pugnare pro peioribus Turcis contra meliores. Tertius T. 2. Ienensi germ. fol. 432. a. in epistola contra duo mandata Imperialia: in quo orat cunctos pios Christianos, ne ullo modo sequantur vel in militiam eundo, vel aliquid dando contra Turcas: quandoquidem Turca decies prudentior probiorq; est, quam sunt principes nostri. Consequens huius & precedentium argumentorum illustrat contradictione Lutheri, sibi ipsi in hoc argumento repugnantem, postquam prior ille ardor deseruisset. (Confer T. 4. germ. Ienensi fol. 341. a. cum fol. 390. b. &., quam sit tetra hæc calumnia, deprehendes. in posterioris enim libri initio, cujus præfationem 9. Octobris exaravit, eundem suum Zelum adhuc defendit, cujus ædum ex priore, qui ineunte vere ejusdem anni confectus fuit, deseruisse falso colligit Bellarminus.) Loca duo incongrua producit: utrumq; ex libro de visitatione Saxonica, T. 4. germ. Ienensi, fol. 354. b. & 355. a. Resp. Antecedens negamus odium quidem Lutheri in Pontificem agnosimus, idq; magnum & perfectum, quia ille osor Dei & Antichristus, Psal. 139. v. 21. 22: 2 Thess. 2. v. 4: & Lutherum Zelus domus Iehove exadebat, Psal. 69. v. 10. Quod vero optaverit occupari omnia Christianorum regna à Turcis, id loca adducta non probant: neq; ostendit ratio, quæ docet, cum uterq; sit hostis Christi, alter crudelior, alter minor, quod utrumq; odio prosequutus sit, alterum majori, alterum minori Probationes antecedenti omnes fallacia non erant & turpes committunt, in quibus nihil continetur, quod ad propositum facit. tantum agunt de statu politico istius temporis communiter meliori sub Turcis, quam sub plerisq; Pontificiis principibus. Consequentis illustratio, quasi in locis allegatis contradicat scriptis superioribus, rejicitur falsa enim præsuppositio nituntur, quasi Lutherus simpliciter in prioribus suis tractatibus assererit, non licere unquam contra Turcam bellum gerere: qui tantum secundum quid affirmavit; non expedire nimirum isto tempore & istis moribus cum publicis, cum privatis.

III. DE OFFICIO MAGISTRATUS

Politici in causa religionis.

IN hoc capite agit Bellarminus de quinque problematibus: I. Quest. An iudicium de religione pertineat ad magistratum politicum? Resp.

Resp. Affirmativam sententiam tribuit Brentio, Philippo, & alijs Lutheranis Bellarminus, quasi velint, reges non solum custodes & defensores religionis, sed etiam iudices & magistros: quia affirmant ad eos ut ad precipua ecclesie membra pertinere, iudicare controversias fidei, praesidere concilijs generalibus, constituere ministros & pastores, & similia: negativam ipse tuetur, qui regibus, ut sunt cives terrena civitatis, primum quidem locum inter Christianos assignat, non autem ut sunt cives sanctorum, domestici Dei, & Ecclesie membra: ubi primum locum habeant Episcopi, & praecipue summus pontifex, secundum presbyteri, tertium Diaconi, alijsq; ministri ecclesiastici, ultimum laici, inter quos etiam reges & principes numerantur.

2. Assertio nostrorum corrumpitur omissa distinctione, & ex hac oritur fallacia dicti secundum quid. primum enim, dum iudicium de religione magistratus politico, ut omnibus Christianis alijs asseritur, privatim illud intelligitur, & quidem non absolutum, sed secundum normam scripturae limitatum, quale etiam doctoribus in ecclesijs & scholis datum asserimus. hinc autem minime sequitur, tale a nostris arrogari praesidium vel Doctoribus ecclesiarum & scholarum, vel magistratus politico, quale Pontificij suo ecclesiastico, nempe Pontifici Romano: Praeterea distinguendum est inter potestatem convocandi concilium, & definiendi in eo: illam habet tota ecclesia, cuius praecipuum membrum est politicus magistratus: hanc pastores sive theologi a Deo per ecclesiam totam, a qua vocati sunt, aut certe esse debent: cum quibus tamen politicos in concilijs jungi utile est multum de causis. De iure vocandi ministros ecclesiae actum est a nobis alibi.

3. Argumenta Bellarmini sunt tria: Primum ex testim. Chrysostomi homilia 83. in Matth. & Gelasij epistola ad Anastasium: in utroq; loco dicitur, majorem esse pastorem in ecclesia quam magistratus politici potestatem: imò hunc illi subesse. E. non potest praesidere in concilio & iudicare de religione magistratus politici.

4. Secundum a facto Christi, qui ecclesiam regendam Petro & episcopis commisit, non Tiberio imperatori & ejus praefectis. E. nec hi praesidere & iudicare in ea possunt.

5. Tertium, ab experientia trecentorum annorum in primitiva Ecclesia, quando sine ulla regibus Christianis ecclesia a solis episcopis & presbyteris optime gubernata est, exceptis paucissimis, qui vel brevissimo tempore imperarunt, ut Philippus Caesar, vel solum in aliqua provincia, ut Lucius rex Britannorum. E. & nunc a solis episcopis & presbyteris gubernari debet: & proinde magistratus politicus praesidere nequit.

D. 3.

6. No.

6. Nos omnia & singula uno & eodem vitio è tres *ἑτερογενῶς* laborare statuimus, directa contra id, quod affinxit nostris Bellarminus, non quod ab iisdem est assertum.

7. II. *Quest.* An ad magistratum pertineat defensio & cura religionis? an verò permittere debeat singulis, ut sentiant & vivant, prout voluerint, modò non perturbent publicam pacem? *Resp.* Prius tuetur Bellarminus, qui vult Principibus Christianis incumbere, ut non permittant suis subditis libertatem credendi: (quod rectè intellectum concedere possumus) sed debere eos dare operam, ut ea fides seruetur, quam episcopi Catholici & præcipuè summus Pontifex docet esse tenendam: (quod contra scripturam esse statuimus, in qua iubemur Christum & *ἑταίρους* audire, & qui ab eo missi Prophetæ & Apostoli, quorum doctrina libris canonicis est comprehensa, Matth. 17. v. 5. Lucæ 16. v. 29. Eph. 2. v. 20.) Posterior, præterquam quod Echnicis, Themistio philosopho, & Rhetorio hæresiarib. etiam Germanis Protestantibus tribuit, qui anno 1526. hanc libertatem voluerint & obtinuerint, quando principes Imperij Spire congregati ediderunt quoddam Interim. quod dum facit, non solum à scopo operis sui, qui est agere de controversiis Christianæ fidei adversus hæreticos hujus temporis, declinat, imò quodammodo contra normam scripturæ, 1. Cor. 5. v. 12. & contra veritatem historię (vide Socratem lib. 4. hist. Ecclesiastica c. 27. de Themistio, & August. lib. de hæresib. c. 72. de Rhetorio) agit: ut nostram sententiam, commemoratorum opinionibus tanquam consentaneam, majori odio prægravaret: sed etiam quæ oppugnare vult, nequaquam de nostrorum mente promittit, sed de suo ipse confingit. Non enim Germani protestantes postularunt sibi libertatem sentiendi in religione quod vellent, sive omnimodam: sed veram religionem, quam ex verbo Dei certam esse palàm protestati sunt (unde Protestantium nomen ortum quidam volunt: quod tamen aliunde esse testatur Sleidannus lib. 6. pag. 171. & 173. Chytraus in Chronico lib. 12. fol. 365.) sibi liberam esse desideraverunt.

8. Argumenta pro nostra sententia, tanquam à nostris allata, recenset cap. 18. quatuor: 1. quod fides sit libera: 2. quod sit donum Dei: 3. quod cogendo nihil proficiatur, recte experientia: 4. quod Christiani semper Iudæos tollerant, qui tamen Christi hostes sunt. Sed quia neq; hoc loco assignat, undè ea desumpserit, & cap. 22. demum eorum examen instituit; nos etiam, qui Anabaptistarum potius quàm nostrorum esse statuimus, de ipsis nihil in præsentia dicemus amplius, si quis, quid de singulis sentiamus, scire desiderat, cum ad ipsam actum disputationis rejiciamus.

9. Ad-

9. Adversariorum argumenta sunt triplicia: Primum genus ex testimonijs V. T. Proverb. 20. v. 8. Psal. 2. v. 10. (vide August. epist. 50. de hoc loco) & N. T. Apocal. 2. v. 14. 15. & 20. Rom. 16. v. 17. 18. Gal. 5. v. 12. Tit. 1. v. 13. unde ita argumentantur: Rex sapiens dissipat impios. Hæretici sunt impij. E. eos dissipare debet, & nequaquam libertatem religionis tolerare aus concedere. Item, Omnis hæreticorum cum Catholicis mixtio & confusio est noxia Ecclesiæ. E. reges, qui sunt nutritij ecclesiæ, Esaiæ 49. v. 23. non debent eam concedere. Resp. Concedimus totum dextrè intellectum, quod non pugnat cum nostra assertionem, sed cum figmento Bellarmini pro nostra sententia supposito. Ad dextrum verò intellectum, quem requirimus, opus est distinctione errorum & errantium, & explicatione modi, quo dissipari errores, & puniri errantes debent. Errorum alij sunt fundamentales, alij non fundamentales: & errantium quidam sunt dociles & pacifici, quidam indociles & turbulenti, modus agendi cum utroq; diversus est: mitius cum illis, durius cum his agendum: de quo in specie suo loco pluribus.

10. Secundum genus partim ex testimonijs quatuor Pontificum: (Leonis epist. 75. ad Leonem Augustum: Anastasij II. epistola ad Anastasium Imperatorem: Gregorij lib. 9. epist. 60. ad regem Angliæ, lib. II. epist. 44. ad Leontiam Augustam: Agathonis in epist. ad Constantinum. IV.) & sex Imperatorum (Theodosij, l. cunctos populos, C. de summa Trinitate & fide Catholica: Valentianiani Junioris, de quo Ambrosius in orat. funebri: Martiani, l. Nemo, C. eodem: Constantini M. de quo Optatus lib. 2. contra Parmen. quem filij, Constans & Constantinus sunt imitati, teste Augustino epist. 166. quæ illustrantur antithesi trium Imperatorum, qui libertatem credendi concesserunt: Joviniani, Valentis, & Juliani) Argumentum sit tale: Olim Pontifices monuerunt Imperatores de sine regie potestatis, qui non est tantum mundi regimen, sed præcipue ecclesiæ presidium in fidei sinceritate conservanda: & hi illis obtemperarunt ferendo leges, & prohibendo libertatem credendi, disputandiq; contra ea, quæ concilijs definita sunt, mandandoq; ut omnes eo crederent modo, quo Romanus Pontifex docet esse credendum, claudendo item templa idolorum. E. idem hodie faciendum est magistratui politico: alioquin erit similis Joviniano, Valenti & Juliano. Resp. Propositionis omisse connexio laborat fallacia parium. Prisci illi episcopi & Papæ commonesciebant Imperatores de suo officio ex scripturâ, unica fidei & morum regulâ: & Imperatores illi veteres & pijs mandabant, ut decreta Pontificum & conciliorum legitima, tum facta ex verbo Dei, sequerentur omnes, non autem illegitima & normæ credendorum.